TO
VEREADOR:

10 ,

âmara c-Municipal de cbirigüi
Estado de São Paulo

5 / 2
REQUERIMENTO N°
*************************************

Requisita informações sobre inclusão dos profissionais de

fisioterapia e terapia ocupacional na ESF — Estratégia de Saúde da Família.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal,

requisitando-lhe prestar as seguintes informações sobre inclusão dos profissionais de

fisioterapia e terapia ocupacional na ESF — Estratégia de Saúde da Família, reportando-se

o Executivo aos seguintes quesitos:

1 — O Executivo tem conhecimento sobre a Lei n.° 14.231, de

28 de outubro de 2021, que dispõe sobre a inclusão dos profissionais de fisioterapia e

terapia ocupacional na Estratégia de Saúde da Família?

2 — Os fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais já estão

inseridos nas equipes da Estratégia de Saúde da Família em nosso município? Se sim,

qual o número de profissionais que atuam, quantas equipes contam com o apoio dos

mesmos e qual o território de abrangência? Informar o número de profissionais,

especificando por classe e por equipe.

3 — Em caso negativo a resposta anterior, por quais motivos

esses profissionais ainda não foram inseridos na ESF? E quando pretende o Executivo

fazê-lo?

Câmara Municipal de Birigui,

Em 16 de outubro de 2023.